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总 则 第一条 为了明确在商业银行财务报表审计中商业银行治

理层、管理层的责任和注册会计师的责任，促进注册会计师

与银行监管机构之间的理解与合作，提高审计的有效性，制

定本准则。 第二条 本准则适用于注册会计师执行商业银行财

务报表审计业务，并适用于接受银行监管机构委托执行专项

业务。 第二章 商业银行治理层和管理层的责任 第三条 商业

银行的治理层和管理层应当按照《中华人民共和国公司法》

、《中华人民共和国商业银行法》及其他法律法规的规定履

行治理责任和管理责任。 第四条 商业银行的经营管理主要由

治理层及其任命的管理层负责。这种责任旨在确保实现下列

主要目的： （一）商业银行工作人员具备充分的专业技能和

诚信，关键岗位工作人员具有丰富的工作经验； （二）针对

商业银行各项业务建立并实施恰当的政策、制度和程序； （

三）建立适当的管理信息系统； （四）具有适当的风险管理

政策和程序； （五）遵守包括有关偿付能力和流动性要求在

内的法律法规及监管规定； （六）充分保障股东、存款人及

其他债权人的利益。 第五条 管理层负责建立会计信息系统，

保持足以支持财务报表的会计记录，并按照适用的会计准则

和相关会计制度的规定编制财务报表。管理层的责任还包括

确保注册会计师完整地、不受限制地获得对财务报表和审计

意见产生重大影响的所有必需信息。 第六条 治理层有责任确

保建立并维护有效的内部控制，并根据法律法规的规定成立



审计委员会履行有关职责。为提高工作有效性，审计委员会

应当允许和鼓励内部审计人员、注册会计师参加审计委员会

会议。 第七条 管理层有责任按照相关法律法规的规定和治理

层的要求，设立与商业银行规模及业务性质相适应的内部审

计部门并保证其有效运行。 第八条 为保证审计工作充分有效

，内部审计部门应当独立于所审计或核查的业务活动，并独

立于日常内部控制过程。 商业银行的所有业务活动以及分支

机构、子公司和其他组成部分都应纳入内部审计部门的核查

范围。 内部审计部门应当定期向治理层和管理层报告内部控

制及风险管理系统的运行情况，以及内部审计目标完成情况

。管理层应当建立能够确保内部审计建议得到考虑、并在适

当时得以实施的程序。 第九条 注册会计师对商业银行财务报

表的审计不能减轻商业银行治理层和管理层的责任。 第三章 

注册会计师的责任 第十条 注册会计师的责任是按照中国注册

会计师审计准则（以下简称审计准则）的规定，对商业银行

财务报表是否按照适用的会计准则和相关会计制度的规定编

制，是否在所有重大方面公允反映商业银行的财务状况、经

营成果和现金流量发表审计意见。 第十一条 注册会计师应当

根据业务约定恰当致送审计报告，致送对象通常为股东或董

事会，但审计报告也可能被存款人、债权人及银行监管机构

等方面获取。 注册会计师的审计意见可以提高商业银行财务

报表的可信赖程度，但不是对商业银行未来生存能力或管理

层经营效率、效果提供的保证。 第十二条 注册会计师应当了

解商业银行及其环境，以足够识别和评估财务报表重大错报

风险、设计和实施进一步审计程序。 第十三条 在评估商业银

行财务报表重大错报风险时，注册会计师应当考虑商业银行



的特征，主要包括： （一）经营大量货币性项目，要求建立

健全严格的内部控制； （二）从事的交易种类繁多、次数频

繁、金额巨大，要求建立严密的会计信息系统，并广泛使用

信息技术及电子资金转账系统； （三）分支机构众多，分布

区域广，会计处理和控制职能分散，要求保持统一的操作规

程和会计信息系统； 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


